МОБИЛЬНЫЙ РАСТОЧНОЙ
СТАНОК «ПИОНЕР»
РУКОВОДСТВО
ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
ОКПД 2 28.41.22                                                                                                                    Группа Г81
МОБИЛЬНЫЙ РАСТОЧНОЙ СТАНОК
«ПИОНЕР»
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ

обращайтесь в компанию «САРМАТ».
Рисунок 4. Инструментальная оснастка
Условное обозначение Количество Примечание
80105 2 Шариковый радиаль-
ный однорядный
7
2. Подготовка к установке и работе станка
- Закрепить ремонтируемую деталь, обеспечив ее неподвижность и устойчи-
вость. Очистить ремонтируемую поверхность от грязи, масла, ржавчины.
- В случае наличия скрытых полостей или щелей произвести выжигание масла.
Эта процедура необходима, в случае если при восстановлении детали планирует-
ся выполнение наплавочных работ.
- Площадку под крепление направляющих следует зачистить от краски угловой
шлифмашиной.
- Проверить целостность корпусных деталей станка, надежность крепления
отдельных деталей, затяжку всех болтов, винтов и гаек, отсутствие повреждений
питающего шнура, штепсельной вилки.
2.1. Требования к окружающей среде
Станок работает в диапазоне от -50°С до +40°С.
Убедитесь в прочности закрепления опор станка и не допускайте резких ударов
и сильных вибраций комплекса.
Помните, что неравномерность выверки станка негативно повлияет на точность
и плавность работы.
Проводите работу в ветряную погоду (от 3 м/с) только с ветрозащитным ограж-
дением.
2.2. Требования к источнику питания
2.2.1. Характеристики потребляемой энергии
Характеристики потребляемой энергии представлены в таблице 4.
Таблица 4. Характеристики потребляемой энергии
Наименование Параметр
Полная потребляемая мощность
Частота тока
Входное напряжение
2 кВт
50 Гц
±10%
Электродрель Rebir IE-1206ER-A Мощность 2 кВт
Максимальное число оборотов
500 об/мин
8
2.2.2. Характеристики смазки
Рекомендации по использованию смазки приведены в таблице 5.
Таблица 5. Рекомендуемая смазка
Подготовка к работе
Безотказная работа станка во многом зависит от правильного обращения и ухо-
да, своевременного устранения недостатков.
При подготовке к работе необходимо произвести:
• распаковку;
• расконсервацию;
• сборку;
• установку;
• пуск.
2.3.1. Расконсервация станка
Снятие временных антикоррозионных покрытий, нанесенных на открытые, а
также закрытые кожухами и щитками поверхности станка, нужно производить
сначала деревянной лопаточкой, а потом протиранием ветошью (или бязевыми
салфетками), смоченными маловязкими маслами или растворителями, например,
бензином Б-70 ГОСТ 1012-72* или уайт-спиритом. После этого очищенные поверх-
ности должны быть протерты насухо или обдуты теплым воздухом.
Во избежание коррозии все очищенные от консервационной смазки поверхно-
сти нужно покрыть тонким слоем масла И-30А или другим, его заменяющим.
2.3.2. Установка станка на место:
1. Установите универсальную центровочную систему, далее (УЦС).
2. Нанести на борштангу смазку и провести ее сквозь УЦС.
3. Отцентруйте борштангу относительно внутренней поверхности отверстия.
4. Установите на переднюю и заднюю опору лапки крепежа опоры из установоч-